Aus dem Copialbuche der Marienkirche zu Bernburg im Besiz der genannten Kirche.

Zu Theil III.

18a.

1301. October 17. Magdeburg. Erzbischof Burchard II von Magdeburg stellt der Marienkirche zu Bernburg einen Ablassbrief aus.

Borchardus Dei gratia sancte Magdeburgensis ecclesie archiepiscopus universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in eo, qui est omnium vera salus. Super omnium glorificatorum suffragiis meritum gloriose virginis Dei matris Marie eminenter preeminet, que prepotens apud filium suum sine metu repulse cuiuslibet reconciliationis auxilium resipiscenti faciliter impetrat peccatori. Hec itaque quante prestantie maioris est et gratie pre ceteris, tanto amplioribus placanda est non immerito holocaustis. Cupientes igitur, ut ecclesia beate Marie virginis in Berneborch, nostre diocesis, congruis honoribus frequentetur et a Christi fidelibus iugiter veneretur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad dictam¹ ecclesiam in omnibus et singulis festivitibus ipsius beate virginis et in festivitibus nativitatis Domini nostri Jesu Christi, resurrectionis, ascensionis et Pentecostes ac per octavas dictarum festivitatum immediate sequentes causa devotionis et orationis annuatim accesserint, vel qui plebanum ipsius ecclesie, cum ipsum ad ministrandum infirmis corpus Christi ire contigerit, in spiritu humilitatis et animo contrito fuerint comitati, de omnipotentis Dei misericordia ac sue matris Marie virginis gloriose, necnon beatorum Petri et Pauli apostolorum ac sancti Mauricii, patroni nostri, meritis et auctoritate ac nostra confisi, quadraginta dies et unam karenam de iniunctis sibi penitentiis misericorditer in Domino relaxamus, confirmantes nihilominus omnes eas indulgentias, que prefate ecclesie² a venerabilibus patribus archiepiscopis et episcopis liberaliter sunt concesse.

Datum Magdeburgi, anno Domini m.ccc primo, xvj Kalendas Novembris, pontificatus nostri anno quinto.

Aus dem Copialbuche der Marienkirche zu Bernburg im Besitze der genannten Kirche. —

1. Mspt: dominicam. — 2. Fehlt im Mspt.

158 a.

1307. *Graf Bernhard II von Anhalt bekundet seine Bürgschaft für zweihundert Mark, die der Edle Albert von Hakeborn dem Ritter Burchard dem Langen von der Asseburg schuldet.*

Nos Bernardus Dei gratia comes de Anehalt recognoscimus presentibus publice protestantes, quod titulo fideiussionis nos strenuo militi domino Burchardo dicto de Asseborch Longo et suis legitimis heredibus pro Alberto nobili de Hakebornen nobis dilecto pro ducentis marcis Stendalensis argenti presentibus obligamus, quam pecuniam idem nobilis de Hakebornen terminis subscriptis persolvat domino Borchardo et suis heredibus predictis, videlicet in ephifania Domini proxime ventura centum marcas et in festo Penthecostes centum proxime subsequenti. Si autem terminis prescriptis domino Borchardo aut suis heredibus antedictis talis pecunia non fuerit persoluta, extunc nos civitatem Ascharie ad iacendum intrabimus nulla nocte inde exituri, nisi id de dicti domini Borchardi et suorum heredum fecerimus voluntate. In huius rei evidenciam presentes litteras sigilli nostri munimine fecimus communiri.

Datum anno Domini m^occc^ovij^o.

Nach dem Original im gräf. von der Asseburgischen Archiv auf dem Falkenstein, mit dem beschädigten Reitersiegel des Ausstellers (II. Taf. V. 8). — Gültige Mittheilung des Herrn Grafen Bocholts-Asseburg.

158 b.

1307. *Magdeburg. Hermann von Wederde, genannt Wellech, verkauft dem Kloster Zinna die Vogtei in dem Dorfe Pretzien.*

Universis Christi fidelibus —, ad quos presens scriptum pervenerit, Hermannus de Wederden miles dictus Wellech, dominus in castro Gummere, salutem in eo, qui est omnium salus vera. Notum vobis esse volumus presentium ex tenore, quod nos de libera et mera voluntate et de consensu heredum nostrorum omnium rite et rationabiliter vendidimus domino abbati et conventui monasterii in Cinna, Cisterciensis ordinis, Brandenburgensis diocesis, advocatiam in villa Bretzin cum curia et molendinis, pro qua nobis ducentas marcas Brandenburgensis argenti predicti de Cinna domini persolverunt. Que advocatia feudali iure pertinebat ad castrum Gummere, quod nos a gratia illustris principis domini Rudolphi ducis Saxonie et fratrum suorum feudaliter possidemus. — — Testes sunt: dominus Arnoldus de Warmestorp, dominus Fritzo de Kalenberg ceterique plurimi fide digni. Ad venditionem nostram predictam rite et rationabiliter factam inviolabiliter perpetuo observandam nos nostros heredes presentibus obligamus et ad perpetuam rei memoriam presentes litteras sigillo domini Bernhardi de Plötzke et domini Frederici de Alvensleve, nostri soceri, sigillo, qui huic venditioni nostre interfuit, et sigillo domini Hermannii de Wederde, nostri patris, de Warmestorp in signum consensus sui et nostri proprio sigillo fecimus communiri.

Datum Magdeburgh, anno Domini m^o.ccc^o.vij^o.

Vollständig im Copiale des Klosters Plötzke im gräf. Stolbergischen Hauptarchive zu Wernigerode. — Gedr: Schöttgen und Kreysig, Nachlese X. 304—307.

162 a.

1308. Mai 20. Halberstadt. Bischof Albrecht I von Halberstadt bewidmet das Kloster Michaelstein mit dem ihm von Bethmann von Hoim aufgelassenen Zehnten zu Haselndorf.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Albertus Dei gratia Halberstadensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, in perpetuum. Acta modernorum clarissime et verissime posteris innotescunt, cum veritate literarum et fidelitate testium confirmantur. Eapropter scire cupimus tam posteros quam presentes, quod, cum Betemannus miles dictus de Hoym a nobis decimam in Haselendorp tam in villa quam in campis titulo pheodali teneret, precio et favore a nobis inductus in manus nostras eam voluntarie et liberaliter resignavit renuncians omni iuri omnique utilitati, que ipsi suisque heredibus legitimis vel in parte vel in toto in prefata decima in presenti competunt vel possent competere in futurum. Nos itaque habentes predictam decimam in manu nostra liberam et solutam atque ab omni alieno dominio exemptam, evidenti necessitate et gravi debitorum onere compulsi, matura deliberatione prohibita, prospicientes etiam meliora, de unanimi nostri capituli consilio et consensu contulimus eam et solenniter donavimus abbati et conventui monasterii Lapidis sancti Michaelis cum proprietate, omni integritate et utilitate tam in villa quam in campis, tam de agris cultis quam de locis incultis, si tamen aliqua loca nondum culta futuris temporibus in agros et culturam redigi contigerit, liberam et solutam pure et simpliciter propter Deum pacifice et quiete iure perpetuo possidendam. Recepimus autem a prefatis abbate et conventu monasterii iam predicti in restaurationem huius donationis pro illis, que sub precio cadere et titulo venditionis licite, licite tamen, scire potuerunt, ducentas marcas puri argenti, que pecunia fuit in meliores usus nostre ecclesie commutata. Ut igitur nostra donatio et ordinatio stabilis et inconvulsa perpetuo perseveret, presentem literam super hoc confectam sigillo, nostro videlicet et capituli nostri, subscriptis testibus duximus muniendam in robur perpetue firmitatis. Huius rei testes sunt: Gerhardus prepositus, Fredericus decanus, Johannes de Drenlebe portuarius, Heinricus de Anehalt sancti Bonifacii et sancti Pauli prepositus, Wernerus de Scermbeke, Heinricus scolasticus, Wernerus de Vantzleve prepositus in Walbeke, magister Johannes dictus Felix thesaurarius noster, Albertus de Thundersleve officialis noster, Heidenricus dictus Aries canonici nostre maioris ecclesie, Geverhardus advocatus noster, Olicus de Roselwitz, Heinricus Bromes, Cononis de Gevenslebe milites, Fredericus de Serckstede, Albertus Tacke, et plures alii clerici et laici fide digni.

Datum et actum in Halberstad, anno Domini m.ccc.viiij, feria secunda in rogationibus, pontificatus nostri anno quinto.

Nach einer Abschrift aus der Mitte des 17. Jahrhunderts im Landeshauptarchive zu Wolfenbüttel.

166 a.

1308. *Juli 21. Bernburg. Fürst Albrecht I von Anhalt bestätigt den Marienknechten zu Bernburg den Besitz einer ihnen von den Gebrüdern Dietrich von Warmsdorf und Hermann Kruch übereigneten Mühle zu Molendorf.*

In nomine Domini amen. Nos Albertus Dei gratia princeps de Anehalt omnibus in perpetuum. Ne veritas rerum gestarum per lapsum longaevi temporis oblivionibus vicietur, necesse est, ut res gesta probatorum virorum ac literarum patentium testimoniis perhennetur. Hinc est quod nos esse volumus manifestum universis hanc paginam inspecturis tam presentibus quam futuris, quod nos pure propter Dominum ac in remedium anime nostre donationem molendini siti in Molendorph a domino Theoderico¹ milite domino de Warmestorp et fratre suo Hermanno famulo domino Kruch fratribus servorum sancte Marie, ordinis sancti Augustini, in Berneburch degentibus ratam et incommutabilem tenore presentium affirmamus, donantes eisdem dictum molendinum cum omni iure, proprietate ac libertate, sicut ad nos pertinere dinoscitur, sine omni impetitione nostra libere in perpetuum possidendum. Ne autem per consequens aliquorum calumnia nostram ac dictorum fratrum, videlicet domini Theoderici¹ militis domini de Warmestorp ac fratris sui Hermanni domini Kruch, donationem impediat vel dominos fratres in huiusmodi possessione perturbet, presentem paginam sigilli nostri munimine roboramus. Huius rei testes sunt: dominus Conradus miles de Allenburch, dominus Johannes Quartir, dominus Gevehardus de Zprone, dominus Ropertus Dhus, dominus Johannes de Vrose, et quam plurimi alii fide digni.

Datum Berneburch, anno Domini m^o.ccc^o octavo, duodecimo Kalendas Augusti.

Aus dem Copialbuche der Marienkirche zu Bernburg im Besitze der genannten Kirche. — 1. Mspt: Theodici.

167 a.

1308. *Juli 25. Gommern. Ritter Hermann von Wederde, genannt von Hagen, verkauft dem Frauenkloster Plötzke das Dorf Felitz.*

Universis Christi fidelibus — — Hermannus miles de Wederden dictus de Indagine servitium ac bone voluntatis affectum. — — Hinc est quod notum esse cupimus, quod nos — — religiosis ac Deo devotis virginibus seu dominabus ecclesie sancte Marie Magdalene in Plozeke vendidimus villam Veliz habentem xxj mansum cum dimidio, ius patronatus ecclesie, molendinum, tabernam et iv choros siliginis et ij modios, quod vulgariter dicitur huntcorn, decimam carniurn, cum areis, pascuis — — —. Huius autem fideiussores sunt: Gerardus filius noster, dominus Hermannus dictus de Warmestorp patruus noster, Arnoldus de Warmestorp, Hermannus de Randowe, Rantwicus, Fridericus de Calehberge milites, Conradus advocatus, Heynemannus Hectishals, et alii quam plures fide digni; ex parte vero ecclesie seu dominarum emptionis rite vel debite facte

testes sunt: Otto de Wulve miles, Busso de Wulve, Gerardus de Wulve laici; Bartholomeus plebanus in Gummere, Wernerus plebanus de Dettershagen, Petrus regens ecclesiam ville Plozeke clerici, seu plures alii fide digni.

Acta sunt hec Gummere, anno Domini m.ccc.viiij, in die sancti Jacobi apostoli.

Aus den schedis Schoettgenianis im Haupt- und Staatsarchive zu Dresden.

173^a.

1308. November 10. (*Bei Rense.*) *Markgraf Waldemar von Brandenburg bekundet seine Uebereinstimmung mit dem Erzbischofe Heinrich von Cöln, den Grafen Albrecht I von Anhalt zum deutschen König zu wählen.*

Universis presentes literas visuris seu auditoris nos Waldemarus Dei gratia Brandenburgensis, Landsbergensis et Lusaciensis marchio, gerentes vices patris nostri Otthonis marchionis Brandenburgensis in electione futuri Romanorum regis, notum facimus, quod ad vitandam electionem discordem in electione eiusdem futuri Romanorum regis nunc proximo incumbente, regno seu ipso imperio ex morte clare memorie domini Alberti quondam Romanorum regis ad presens vacante cum venerabili in Christo patre domino Henrico Colonie archiepiscopo super votis nostris in eadem electione dirigendis concordavimus in hunc modum, quod idem archiepiscopus Colonie promisit et promittit nobis, quod, si nos poterimus habere aut dominum Petrum Moguntinum archiepiscopum vel dominum Baldwinum Trevirensem archiepiscopum, qui nobiscum nobilem virum Albertum comitem de Anhalt eligere velit, quod et tunc ipse archiepiscopus Coloniensis nobiscum in hac proxima electione Romanorum regis eundem Albertum in Romanorum regem eligere teneatur, si vero neutrum archiepiscoporum predictorum pro nobis ad eligendum ipsum Albertum habere poterimus, tunc nos Waldemarus vice dicti patris nostri marchionis Otthonis et nostra *una cum* predicto archiepiscopo Coloniensi nobilem virum Henricum comitem Litzelburgensem in Romanorum regem in hac proxima electione regis Romanorum eligere tenebimur in ipsum et non in alium dirigendo votum nostrum. Et hec *promisimus et promittimus* ad invicem observare fide super hoc a nobis hinc inde prestita corporali. In cuius *rei testimonium* presentes litteras eidem archiepiscopo Coloniensi dedimus nostri sigilli munimine roboratas.

Datum Worms, anno Domini mcccviij, in vigilia beati Martini episcopi.

Aus Bonaini acta Heinrici VII. 373. Die cursiv gedruckten Worte sind von Bonaini ergänzt worden. Der Ausstellungsort „Worms“ ist unrichtig, wahrscheinlich war es der Baumgarten (pomerium) bei Rense. Vergl. Böhmer regg. Reichssachen no. 276.

225 a.

1311. *Januar 25. Erleben. Ritter Hermann von Wederde, genannt Weller, zerstört die von ihm zum Nachtheile des Klosters Zinna bei letzterem Orte gebauete Mühle.*

Universis Christi fidelibus — — Hermannus miles dictus de Wederden seu Weller, dominus in castro Gummere, quicquid promotionis poterit et honoris. Cum molendinum et aggerem construxissemus inter utrumque littus Albeae veteris prope Ploczke eo, quod in uno littore et tota edificatura preiudicium et iniuriam religiosis viris domino abbati et conventui monasterii in Cinna manifestius faceremus, per prudentes viros et nobis familiarissimos plenius informati, opus totum destruximus et demoliti sumus nostris iuribus cunctis — — renunciantes et data fide firmiter promittentes et servare volentes, quod nos in predicto loco vel alicubi super veterem Albeam a primo effluxu ipsius et nova Albea per totum inferius usque infra Culenhagen, ubi vetus Albea et nova concursus recipiunt, attemptare nos et nostri heredes in perpetuum edificare aliquod molendinum seu aggerem vel restrictum piscium, quod wehr vulgariter dicitur, nullatenus debeamus — — —. Quod una cum domino Henrico de Alvensleve socero nostro et Henekino swagero nostro, domino Friderico de Alvensleve socero nostro et Henekino filio suo, sororio nostro, domino Hermanno de Warmstorp patruo nostro et Hermanno filio suo, Gumperto de Wanczleve et Gumperto de Borch nostris extensis manibus firmiter servare spondimus — — —.

Datum in Arckesleve, anno Domini m^o.ccc^o.xj^o, octavo Kalend. Februarii, in conversione sancti Pauli.

Vollständig im Copiale des Klosters Plätzke im gräf. Stolbergischen Hauptarchive zu Wernigerode. — Vollständig gedr: Schöttgen und Kreysig dipl. Nachlese X. 317.

269 a.

1313. *August 2. Der Priester Konrad von Alickendorf bewidmet das Kloster Hadmersleben mit einer Viertel Hufe Landes.*

In nomine Domini amen. — — Hinc est quod universis presentis temporis et futuri presentia visuris seu auditoris volumus esse notum et lucide in presentibus protestamur, quod nos Conradus sacerdos dictus de Alekendorp una cum cognato nostro dilecto Friderico dicto de Wackersleve et vicario Magdheburgensis ecclesie maioris quartam partem unius mansi, qnam iure censuali ab ecclesia in Hadhemersleve habemus, post obitum nostrum ad usum dominarum ibidem liberam et solutam contulimus pie ac propter Deum et ob salutem nostrarum animarum sub hac forma: — — —

Actum et datum anno Domini millesimo ccc^o.xij^o. in crastino beati Petri ad vincula.

Aus dem im Besitze des Amtrathes Strauss zu Gr.-Alsleben befindlichen Originale. Siegel abgefallen.

283 a.

1314. April 1. *Der Halberstädter Bürger Ludolf Vocco bewidmet das Kloster Adersleben mit von dem Fürsten Otto II von Anhalt erkauften Gütern daselbst.*

In nomine Domini amen. Que geruntur ab hominibus ne per cursum temporis in oblivionem deveniant, necesse est, ut literarum obsequio perennentur. Jgitur ad perpetuam memoriam nos Johannes prepositus, Jutta abbatissa, Oda priorissa totumque collegium sanctimonialium claustrum in Adesleve notum esse volumus universis tam presentibus quam futuris, quod discretus vir ac honestus Ludolphus dictus Vocco, civis Halberstadensis, ob reverentiam Dei ac in remedium anime sue nec non suorum progenitorum comparavit cum omni iure et proprietate ab illustri principe Ottone dicto de Anhalt unum mansum et quartale unius mansi situs in campis Adesleve dotavitque ipsos nostro claustrum sub hac forma: — — —.

Anno Domini m.ccc.xiv, Kalendis Aprilis, feria secunda post dominicam Palmarum.

Vollständig in einem neueren das Kloster Adersleben betreffenden Copiale im Besitze des Stadtarchivs zu Halberstadt. Die Urkunde ist in dem Copialbuche datiert: m.ccc.xviiij, Kal. Aprilis etc., offenbar irrtümlich, da die beiden Tagesdaten nur für das Jahr 1314 zusammenstimmen, Otto II von Anhalt auch 1318 bereits verstorben war. Ich ändere daher das Jahresdatum in: m.ccc.xiiiij. Vergl. auch die Bemerkung zu no. 269 (Th. III).

289.

1314. Juli 27. *Leitzkau. Das Kloster Leitzkau bewidmet den Altar des h. Johannes und des h. Nicolaus daselbst zum Besten der Kalandsbrüder mit Einkünften aus Gütern zu Leitzkau, Detitz und Quast.*

In nomine Domini amen. Quoniam omnia facta hominum per diuturnam successionem temporis evanescent, utili compertum est cautela et necessarie procuratum, ut super donacionibus proprietatum instrumenta conficiantur auctentica, quibus, cum oportuum fuerit, questio tollatur dubii et mera veritas aprobetur. Proinde nos Johannes Dei gratia prepositus Lytzkensis totumque capitulum eiusdem ecclesie notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod de unanimi consensu indicto ad hoc capitulo vendidimus et donavimus fratribus Kalendarum, ad quorum confraternitatem nos pertinemus, ad altare in honore beati Johannis ewangeliste et sancti Nicolai consecratum in nostra ecclesia, ubi singulis diebus missa dicetur pro salute fratrum vivorum et defunctorum, tria talenta denariorum in Lytzka dativorum, qui dabuntur in locis et terminis infrascriptis, scilicet de duabus vineis sitis iuxta opidum Litzka, quarum una vocatur domini camerarii et alia domini Geronis de Wulven, de qualibet in festo beati Martini x solidi, et in eodem opido de tribus curiis, quarum due site sunt iuxta cimiterium et una, que dicitur crutgarde, que in festo beati Nicolai j talentum erogabunt, videlicet de duabus curiis iiiij solidos et de ea, que dicitur crutgarde, vj solidos, item in festo beati Johannis

baptiste in Detitz villa x solidi et in villa Quast x solidi dabuntur eo modo et iure, quo ipsos possedimus¹ et recepimus, dicto altari perpetuo adherentes. — — —

Acta sunt hec presentibus hiis: domino Hinrico plebano in Lubenitz decano fratrum Kalendarum et magistro Ulrico decano collegii sancti Bartolomei in Cerwist et magistro Henrico canonico ibidem et domino Johanne plebano sancti Nicolai ibidem, et aliis quam pluribus fide dignis.

Datum in monte Lytzka, anno Domini m^o.ccc^o.xiiiij, sexto Kalendas Augusti.

Wegen des darin genannten Anhalt. Dorfes Quast aus dem Copialbuche des Kalands zu Loburg (no. LIII) im Staatsarchive zu Magdeburg hier nachträglich in extenso. — 1. Mept: possidemus.

305 a.

1315. *Juli 4. Hermann von Barby bewidmet auf Bitten seiner Burgmannen Burchard und Wiprecht von Zerbst das Kloster Berge vor Magdeburg mit einer Hufe Landes zu Wilbeke.*

Nos Hermannus de Barbey dictus de Rosenburch nomine nostro ac nostrorum filiorum seu heredum litteris presentibus cupimus esse notum fideliter publice protestando, quod nos ad petitionem et instantiam fidelium nostrorum castellanorum Burchardi ac Wiperti fratrum militum dictorum de Zerwest mansum unum feudalem situm in villa et¹ in campo Wilbeke, cuius proprietas ad nos et nostros heredes hactenus pertinebat, libera donatione tradimus et donamus ecclesie seu monasterio sancti Johannis baptiste prope Magdeburg, predictum mansum iure seu titulo feudali transferentes in dominium monasterii memorati nomine nostro ac filiorum nostrorum seu heredum, renunciantes in his scriptis omnibus iuribus seu proprietati, quo gaudebamus hactenus in manso superius memorato. Testes huius rei sunt: dominus Conradus dictus de Cotene, dominus Albertus dictus de Czervist, dominus Henningus dictus de Scudhere¹, Albertus de Wiszpisz, et plures alii fide digni. Nos insuper presentem litteram in evidentiam premisorum nostro sigillo firmiter fecimus roborari.

Anno Domini m.ccc.xv, in festo beati Odalrici.

Aus dem Privilegienbuche des Klosters Berge gedr: Holstein Urkbch. des Kl. Berge 122—123. — 1. et fehlt im Drucke. — 2. Druck bei H: Studhene.

305 b.

1315. *Juli 4. Konrad von Waldeser lässt dem Kloster Berge vor Magdeburg das Lehnrecht an einer Hufe Landes zu Stemmer auf.*

Nos Conradus miles dictus de Waldeser¹ recognoscimus et tenore presentium protestamur, quod infeodationem² unius mansi siti in campis Stemmere, quem a reverendo domino abbate Montis sancti Johannis baptiste prope Magdeburg tenueramus iure feudali et concesseramus Tiloni dicto Gripere, dicto domino abbati resignavimus tali modo,

quod eundem mansum conferre debet prefato Tiloni in iure feudali, sicut nos et parentes nostri eundem hactenus dinoscimur³ habuisse, renunciantes omni iuri, quod nobis in ipso manso competeat aut competere posset nostris heredibus in futurum. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Testes, qui huic nostre resignationi interfuerunt, sunt: dominus Tilo Harckstro et dominus Johannes de Monte milites, item Conradus et Fridericus Winnigut fratres et Gevehardus Hilseken, ac plures alii fide digni.

Datum anno m.ccc.xv, in die beati Odelrici confessoris.

*Aus dem Privilegienbuche des Klosters Berge gedr: Holstein Urkbch. des Kl. Berge 123.
— Druck bei H: 1. Waldesee. — 2. in feodationem. — 3. dinoscimus.*

311^a.

1316. April 28. Dessau. Graf Albrecht I von Anhalt bestätigt eine Schenkung seines Getreuen Johannes Perlebanus in Torgau an das Kloster Sitzenrode.

In nomine Domini amen. Novercari solent rerum notitie processu temporis, nisi scripti memoria perhennentur. Hinc est quod nos Albertus Dei gratia comes de Anhalt¹ ad notitiam devenire volumus universorum, Johannem nostrum fidelem in Turgow, dictus Perlebanus, ad nostram et nostrorum fidelium presentiam accessisse petens nos humiliter et devote, ut suum propositum et desiderium nostris litteris confirmaremus. Legavit enim de bona sua voluntate et motu proprio, permanens in Colmis, alteram dimidiam marckam et unum talentum denariorum pecunie usualis in moneta Turgowensi religiosi dominabus sanctimonialibus in Sitzenroda modo tali, quod iam dicte domine post obitum eiusdem Johannis censum pretactum singulis annis in moneta Turgowiensi debent possidere seu in usus suos convertere, prout salubrius et melius ipsis dinoscitur expedire. Nos vero, salutiferum et pium opus Johannis sepe dicti agnoscentes, volentes omnium preesse fidelium et bonorum operum promotores, censum sepetactum predictis sanctimonialibus in Sitzenrode ad petitionem dicti Johannis donamus et in his scriptis confirmamus pure propter Deum perpetualiter possidendum, et hoc postquam anima dicti Johannis a corpore fuit resoluta. Ne vero postmodum aliquid in preiudicium presentis testamenti et in derogationem nostre donationis audeat attemptare calumpnia sed potius omnia prenotata firma et immobilia perseverent, presentem paginam conscriptam nostri sigilli munimento roboramus, presentibus nostris fidelibus Johanne de Glyndenberch, Wiperto de Scherwitz, Hermanno de Altenburgk, Johanne dicto Krüch², Gumperto de Pouch³, Ottone de Ceynitz⁴, Martino Beynz⁵, Alberto de Holdow, et pluribus fide dignis. Datum Dessow, iij Kal. Maii, anno Domini m^o.ccc^o decimo sexto.

Aus Seyffarth diplom. Nachrichten von dem ehemaligen Kloster Marien-Pforte zu Sitzenrode. — Druck: 1. Anhalt. — 2. Johann dicti Churg. — 3. Alberto de Pach. — 4. Beyne- witz. — 5. Byz.

325 a.

(Um 1316.) Der Halberstädter Dompropst Heidenrich Aries (Widder) und Genossen geben ihr Gutachten dahin ab, dass sowohl nach Inhalt der unter Vermittlung des verstorbenen Grafen Otto I von Anhalt abgeschlossenen Uebereinkunft als auch nach allgemeinen Rechtsgrundsätzen Niemand Mitglied eines Collegiums, einer Corporation oder Societät werden könne ohne die Zustimmung der übrigen Mitglieder der letzteren.

Nos Heydenricus dictus Aries, Conradus de Winigestede maioris, Johannes de Getle, Conradus de Eylensleve sancte Marie et Meynerus sancti Pauli ecclesiarum Halberstadensium canonici omnibus presencia visuris seu auditoris sinceram in Domino karitatem. Indubitatum esse credimus nec a quoquam aliud posse presumimus iudicari, quin secundum formam littere et verborum eiusdem conscripte auctoritate et sub sigillo illustris principis domini Ottonis quondam comitis de Anehalt¹, in qua consensus expresse dicitur habendus, immo eciam secundum naturam negotii, de quo agitur, requirendus et habendus sit consensus eorum, qui in aliquo collegio, corpore vel societate aliqua sunt aggregati, si quis predictis collegio, corpori vel societati voluerit sociari. Nam cum predicta collegia sive corpora sint quedam societates et natura societatis hec sit, quod consensu contrahatur, invitis et nolentibus aliquis sociari non poterit, prout ista probantur: ff quod cuiusque universitatis², l. 1 ff pro socio³, l. qui admittitur⁴, c de professoribus et medicis l. magistros⁵ et l: si quis archiatri⁶ libro x^o et c de fabricensibus l. si quis consorcium⁷, ubi expresse dicitur, quod iudicium et consensus eorum, qui in aliqua societate, corpore vel collegio sunt recepti, requirendus et habendus est ab eo vel ab eis, qui predictis collegio, corpori vel societati sociari voluerint vel adiungi. In quorum evidenciam sigilla nostra presenti littere duximus apponenda.

Aus dem Original im Stadtarchive zu Goslar: von den fünf angehängt gewesenen Siegeln ist nur noch eins im beschädigten Zustande vorhanden. — Die Ausstellungszeit der Urk. ist nicht näher zu ermitteln: sie muss nach dem Tode Ottos I von Anhalt († 1304 oder 1305) ausgestellt sein. Um 1316 kommen die Aussteller derselben in anderen Urkunden vor. — 1. Gemeint ist die Urkunde des Fürsten Otto I vom 15. August 1290 (II. no. 682). — 2. Dig. III. 4. — 3. Dig. XVII. 2. — 4. Dig. XVII. 2. l. 19: pro socio. — 5. Cod. X. 52. l. 7: de professoribus et medicis. — 6. Ibid. l. 10. — 7. Cod. XI. 9. l. 4: de fabricensibus.

345 a.

1317. Juni 23. Bernburg. Graf Bernhard II und Elisabeth, die Wittwe Ottos II, von Anhalt schenken dem Kloster S. Jacobi bei Halberstadt eine halbe Hufe Landes zu Gross-Quenstedt.

Nos Bernardus Dei gratia comes in Anahalt nosque Elyzabet Dei gratia relicta illustris principis domini Ottonis bone memorie dicti de Anahalt notum facimus omnibus hoc scriptum intuentibus seu audientibus publice protestando, quod ecclesie sancti Ja-

cobi prope muros civitatis Halberstad consensu unanimi ex parte puerorum proprietatem unius dimidii mansi in campis Maioris Quenstede siti divine remunerationis intuitu damus liberam et solutam secureque cum omni iure iugiter possidendam. Ne hoc aliqua oblivionis nebula vel modo alio a quoquam valeat obfuscari, presentem litteram sigillorum nostrorum munimine iussimus communiri. Huius rei testes sunt: Bethemannus de Hoyem et dominus Conradus de Altenburch et dominus Hermannus Gruddig milites, et quam plures alii, qui secundum fidei dignitatem in omnibus sunt probati. Actum et datum in Berneburch, anno Domini m.ccc.xvij, in vigilia nativitatis sancti Johannis baptiste.

Aus Niemeiers Excerpten gedr: Schmidt Urkdbch. d. Stadt Halberstadt I. 286.

369 a.

1318. *December 13. Halberstadt. Erich von Gattersleben schenkt mit Einwilligung seiner Erben, darunter Mechtild, Wittwe Johannes von Berg, dem Kloster S. Jacobi bei Halberstadt eine Hufe Landes auf der Lüttgen Mark.*

Nos Ericus de Gatersleve miles — — —, quod nos, precibus Hinrici prepositi necnon Adelheidis abbatisse monasterii sancti Jacobi inclinati, proprietatem, quam habemus in uno manso in campo prope Halberstat Lutteke Mark, quem quidem mansum Johannes Bromes a nobis iure tenuit pheodali, de consensu heredum nostrorum, videlicet Gumperti filii quondam Thiderici fratris nostri, cuius tutelam gerimus, necnon sororum nostrarum Margarethe de Crenecenvelt¹ et Mechtildis relicte quondam Johannis de Monte, presentibus his donamus et incorporamus — — conventui monasterii — —. Testes: Jordanus senior pincerna de Nendorp sororius noster, Lodewicus canonicus ecclesie Halberstadensis, Lodewicus canonicus Nuwenburgensis, Jordanus et Johannes milites de Nendorp nostri avunculi, Conradus de Czeringe, Conradus de Quenstede milites.

Actum et datum Halberstad, anno Domini m.ccc.xvij, in die beate Lucie virginis ac martiris gloriose.

Aus Niemeiers Excerpten gedr: Schmidt Urkdbch. d. Stadt Halberstadt I. 297. — 1. Druck: Crevetenvelt.

379 a.

1319. *Juni 24. Halberstadt. Die Gebrüder von Quenstedt verzichten auf eine halbe Hufe Landes zu Gross-Quenstedt, welche früher von dem Fürsten Otto II von Anhalt zu Lehen ging, zu Gunsten des Klosters S. Jacobi bei Halberstadt.*

Nos Johannes, Thidericus et Sifridus fratres carnales dicti de Quenstede, morantes in Wegeleve, ad noticiam omnium, quorum interest seu interesse poterit, deducimus per presentes, quod dimidium mansum situm in campis ville Maioris Quenstede, quem

habebamus in pheodo ab illustri principe domino Ottone quondam comite de Anehalt, cuius dimidii inquam mansi proprietas conventui sanctimonialium beati Jacobi extra muros Halberstad est donata, propter Deum et remedium animarum nostrarum ac nostrorum progenitorum resignavimus dicto conventui sanctimonialium et resignamus per presentes. In cuius resignationis evidens testimonium ego Johannes antedictus presens scriptum meo sigillo sigillavi, quo omnes utimur in presenti. Testes vero sunt: Johannes Bromes, Johannes de Veckenstede, Bernardus Mor, et alii quam plures fide digni. Datum Halberstad, in die beati Johannis baptiste, anno Domini m.ccc.xix.

Aus Niemeiers Excerpten gedr: Schmidt Urkbch. d. Stadt Halberstadt I. 300.

388^a.

1320. März 28. *Der Stadtpfarrer Caesarius zu Bernburg und der Rath der dortigen Altstadt bekunden eine Schenkung des verstorbenen Heinrich von Anfurth an die Marienkirche zu Bernburg.*

Bonum est homini, ut in vita anime sue extruat remedium et salutem secundum illud: ‚thesaurizate vobis thesauros in celo‘, item alibi: ‚quid prodest homini, si lucretur universum mundum etc?‘ Ex isto ego Caesarius plebanus, nos Heinemannus Smedeme, Albertus Ghernegrot, Nicolaus Jodencop, Conradus Erigstorp consules, Heinemannus Luczk², Conradus Molendinarius, Hinricus de Hallis, Hermannus Cest, Albertus Ghernegrot scabini veteris civitatis Berneburgh recognoscimus in presentibus et ad universorum noticiam volumus pervenire, quod Hinricus de Anvorde felicis memorie duodecim solidos denariorum Kotengensis monete, quos balneator de stupa prope Salam pro anno censu absque difficultate qualibet dare tenetur, ecclesie sancte Marie virginis iam dicte civitatis divina inspiratione pro testamento anime sue in perpetuum donavit, obtulit et legavit, ut de ipsis anniversarius suus proxima feria secunda post epiphaniam Domini, prout infra scriptum est, singulis annis memorialiter celebretur, ita videlicet, ut plebano unus solidus denariorum, quatuor sacerdotibus suis, capellanis cuilibet unus solidus, ecclesiastico et suis sociis unus solidus, duodecim scholaribus, unicuique tantum unus denarius, largietur. Qui vero residui fuerint denarii, propter Dominum pauperibus erogentur. Ceterum quidam⁴ provisores ecclesie, qui vulgariter dicuntur alderlûde, de bonis ecclesie dabunt quatuor cereos de quatuor talentis, qui incendi debent ad vigiliis, ad missam et ad divina, quousque officium anniversarii sui plenius peragatur, proviso etiam, quod, si stupa desolaretur aut balneator se opponeret quovis modo vel impedimentum aliquod eveniret, quod absit, extunc provisores ecclesie omnem donationem in denariis, in luminaribus totaliter adimplebunt. Ut autem hoc testamentum et donatio nostris temporibus et nasciture posteritatis robur obtineat in perpetuum, sigillo civitatis Berneburgh presentes literas procuravimus fideliter muniendas. Actum et datum anno incarnationis Domini nostri Jesu Christi millesimo tricentesimo xx, quinto Kalendas Aprilis.

Aus dem Copialbuche der Marienkirche zu Bernburg im Besitze der genannten Kirche. — Gedr: Suhle Beiträge zur Gesch. des Karls-Gymnasiums im Programm des letzteren v. J. 1878 p. 46. — 1. Matth. 6. 20. — 2. Matth. 16. 26. — 3. Mspt: Lurek. — 4. Mspt: quidem.

443 a.

1323. *Februar 16. Quedlinburg. Adelheid, die Wittwe Siegfrieds von Hoim, und deren Kinder resignieren Ludwig von Elvelingerode eine früher von diesem an sie versetzte Hufe Landes zu Gross-Orden.*

In nomine Domini amen. Nos Alheydis uxor quondam famosi militis Siffridi bone memorie dicti de Hoem, Lodewicus eciam, Hintze et Siffridus eiusdem militis filii ceterique fratres et sorores nostre, patris nostri predicti heredes, tenore presencium publice recognoscimus et fideliter profitemur, quod strenuus miles dominus Lodewicus de Elvelingrode unum mansum situm in Maiori Orden quondam obligaverat patri nostro predicto pro duabus marcis Stendalgensis argenti, quem mansum tenuimus et possedimus dicte obligacionis titulo usque ad hec tempora, et eundem mansum contulimus domine Helene Beteken, campsoni filio eius ceterisque pueris eiusdem domine tunc morantibus in Quedelingburch, qui eciam eundem mansum a nobis hucusque tenuerunt titulo feodali, modo vero, quia prefatus miles Lodewicus solvit et restituit predictas duas marcas et predicta domina Helena Beteke, filius eius ceterique pueri eiusdem prefatum mansum voluntarie resignaverint¹ in manus nostras, sepredictum mansum resignavimus et per presentes resignamus et restituimus prefato militi mansum suum, renunciantes possessioni, ymmo omni iuri, quod nobis, fratribus et sororibus nostris in ipso manso competit vel forsitan competere posset in futurum. Testes huius rei sunt: Reyneke mester Janes, Heneke de Hoem et Bernhardus de Gotinghe cives in Quedelingborch, et quam plures alii fide digni. Ad maiorem eciam evidenciam huius facti sigillum patris nostri presentibus est appensum.

Datum Quedelingborch, anno Domini millesimo tricentesimo vicesimo tercio, in die sancte Juliane virginis.

Aus dem Copiale des Domstiftes Halberstadt im Besitz des dortigen Dom-Gymnasiums. — An demselben Tage schenkte nach einer ebenda vorhandenen Urkunde die Quedlinburger Nonne Bertradis dicta de Scherembeke, nachdem Ludwig von Elvelingerode ihr die obige Hufe, die er von ihr zu Lehen trug, resigniert hatte, diese der Halberstädter Kirche, namentlich deren Vicarien Otto von Arnstein und Heinrich von Ballersleben. — 1. Mapt: resignaverit.

451 a.

1323. *Juni 21. Fürst Bernhard III von Anhalt beschenkt die Bürger der Altstadt Bernburg mit der Stameln-Breite ausserhalb der Stadt.*

We Berndt van der gnaden Goddes fürste von Anhaldt, grave von Aschania und herre tho Berneborch bekennen opliken in düssen gegenwerdigen breve, dat we unsern löven borgeren tho Berneborch in der Aldenstad hebben geven de brede buten der stad, de het der Stameln brede, vor vertich marck silvers tho rechtem wybilde. Wen af man de brede buede, so wolde we unse und wolden unse recht daran behalden¹. Disser rede sin zugen²: herr Herman van Wederde³ des Warmssdorf is, herr Jordan van Nendorp, herr Herman Grüdding, herr Bernd von Nienborch und herr Gevarth

von Sprone, unse råde. Tho eine becugunge geven we unsen burgheren dissen breff besegelt mit unsen ingesegel.

Dit is schien na Goddes gebort dusent iahr dryhundert iahr in den dryundtwintichsten iahre, des dinstages vor sante Johannes dage baptisten tho midden imme sommer.

Aus dem Copialbuche der Marienkirche zu Bernburg im Besitze der genannten Kirche. —

1. So im Mspt. — 2. Mspt: Jungher. — 3. Werder.

507 a.

1326. März 30. Fürst Bernhard III von Anhalt vergleicht sich mit der Gilde der Knochenhauer in Bernburg dahin, dass gegen eine Abgabe der letzteren die Fleischbänke in der Neustadt beseitigt und auch bei der Brücke am Berge kein Fleisch feil gehalten werden soll.

Ne per oblivionem circa gesta et facta hominum in posterum aliquod dubium oritur, expedit, ut litterarum testimonia ad memoriam reducantur, quoniam relativa sic sunt: posito uno ponitur et reliquum, interempto uno interimitur et reliquum. Hinc est quod nos Bernhardus Dei gratia princeps in Anhalt, comes Aschanie dominusque in Bernneburgk ad universorum noticiam volumus pervenire, quod, levantes oculos nostros et videntes turbines, dissensiones et scandala, quibus fideles nostri cives et civitas Bernneburgh nostra posset perturbari, illustri circumspectione provide attendentes commoda, profectus et honores carnificum iam dicte nostre civitatis et post diversas diligencie nostre curas cum unione dictorum carnificum, cum Nicolao Mortkülen et cum dicto Schovel, magistris huius unionis, in hoc concordavimus, quod macella carniū nove civitatis nostre Bernneburgh tolli debent et destrui ita, quod ibidem carnes de cetero non vendantur. Volumus quoque, quod ante pontem civitatis, hoc est prope ecclesiam sancti spiritus in monte, in scamptis et in stratis carnes eciam non vendantur, proviso eciam, quod pro huiusmodi ordinacione unio carnificum tota et magistri huius unionis unam sexagenam carniū, tybiarum et scapularum¹ in tali valore summe bono, sicuti et consules veteris civitatis sepedicte ex consuetudine dant, nobis in festo Pasche singulis annis absque difficultate qualibet ministrabunt. Huius rei testes sunt: strenui viri Hermannus Grüdding, Henninghus Quarter, Bernhardus de Nyenburgh, Ghevehardus de Spzrone, Hinricus Grise milites nostri, Hermannus Veddere, Hinricus magister coquine, et alii quam plures fide digni.

Actum et datum anno Domini millesimo tricentesimo vicesimo sexto, in dominica Quasimodogeniti, iij^o Kalendas Aprilis. Albertus Münt, Petrus Raven, Jan de Brundal, Conradus de Yringhestorp consules huic ordinacioni affuerunt.

Aus einer Copie des 15. Jahrhunderts in den Mannschen Papieren im Haus- und Staatsarchive zu Zerbst. Derselben ist eine gleichzeitige deutsche Uebersetzung der Urkunde hinzugefügt. — 1. Die Worte sind in der Uebersetzung so wiedergegeben: ein schogk knochelstocke fleisches unde schauldern.

516^a.

1326. *December 13. Ballenstedt. Abt Hermann und der Convent des Klosters Ballenstedt verkaufen dem Kloster Wimmelburg drei Hufen Landes zu Besenstädt.*

In nomine Domini amen. Universis Christi fidelibus, ad quos hec litera pervenerit, nos Dei gracia Hermannus abbas monasterii Ballenstadensis, Thidericus thesaurarius totusque conventus ibidem cum debita salute perpetuam geste rei memoriam. Acciones hominum ex facili in irritum ducerentur, si non scripturarum testimonio reciperent firmiter. Ex isto sciant omnes, quorum interest seu intererit et quibus nosse oportum est vel erit, quod nos maturo prehabito consilio unanimitate consensu propter rerum inopiam et debitorum nostrorum exoneracionem vendidimus tres mansos sites in campis Besenstede cum omnibus suis pertinentiis, solventes unam marcam Stedelgensis argenti et unum lotonem cum iure proprietatis pro decem marcis Stedelgensis argenti honorabili viro domino . .¹ abbati monasterii Wimedeburch et conventui ibidem in perpetuum possidendos. Quibus vero mansis et ei iuri, quod in eis habebamus, per presentes renunciemus offerentesque eos mansos dicto domino . .¹ abbati et suo conventui ad possidendum et tenendum eo iure, quo a nobis multis et longis temporibus sunt possessi. In premissorum evidentiam has literas sigillis, videlicet nostro et conventus, sigillatas pretacto domino abbati et suo conventui duximus concedendas.

Datum et actum Ballenstad, anno Domini m^o.ccc^o.xxvj^o, in festo Lucie virginis.

Aus dem Original im Staatsarchive zu Hannover gedr: Sudendorf Urkbch. z. Gesch. der Herzöge von Braunschweig und Lüneburg IX. 111. — 1. Im Orig. statt des Namens Punkte.

572^a.

1330. *April 3. Ballenstedt. Abt Jacob von Ballenstedt vertauscht an Konrad von Marsleben Güter zu Gross-Orden gegen solche zu Zehlingen.*

Nos Jacobus Dei gratia abbas monasterii Ballenstede consensu conventus — — dimissimus proprietatem super dimidio manso sito in campis ville Groten Orden — — Conrado dicto de Marsleve, civi in Quedelingeburg, in cuius recompensam ad usus nostri monasterii cessit dimidius mansus in campis ville in Celing sub formis —, quod Conradus de Marsleve dimidium predictum mansum largitus est salubriter cenobio beati Jacobi sanctimonialium prope muros civitatis Halberstad, ita tamen, ut filie sue, scilicet Elisabeth et Margaretha, ibidem sanctimoniales, singulis annis usufructus inde percipiendos de dictis bonis ad tempora concipiant sue vite, sed post mortem ipsarum utrarumque prememorata bona cum omnibus iuribus cedent et transibunt in proprietatem et dominium cenobii ob remedium et annuam memoriam Conradi et Margarethe uxoris. Testes: Burchardus de Bekheym, Joannes Dolenvut, Bernhardus Pinguis, Conradus de Lafford¹, cives in Quedlinburg. Datum Ballenstede, anno incarnationis dominice m.ccc.xxx, feria tertia post festum Palmarum.